



COMUNE DI ASSORO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 74

Oggetto: “Finanziato dall'Unione Europea-Next Generation EU”-PNRR - M4C1I1.1- Lavori di ristrutturazione per la riconversione d'uso dell'edificio pubblico da scuola materna ad asilo nido sito in via Borgo ad Assoro. CUP: I18H24000150006. Anticipazione somme a carico del bilancio comunale per pagamento 2° SAL.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno DUE del mese di LUGLIO alle ore 10:30, nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Nome	Carica Politica	Presente/Assente
LICCIARDO ANTONIO	Sindaco	Presente
GIUNTA PAOLA	Vice Sindaco	Assente
BANNO' IGNAZIO	Assessore	Assente
LA PORTA ANGELO	Assessore	Presente
GIUNTA DANILO ORAZIO	Assessore	Presente

Presenti n. 3

Assenti n. 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

Il presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R. 30/2000;
- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;
- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex art. 1 - c 1° lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

Premesso:

Che al comune di Assoro è stato finanziato da parte del Ministero dell'Istruzione e del Merito, giusto Accordo di concessione di finanziamento riportante prot. gen uff. n. 0119009 del 05/09/2024, l'intervento relativo ai "Lavori di ristrutturazione per la riconversione d'uso dell'edificio pubblico da scuola materna ad asilo nido sito in via Borgo ad Assoro" - CUP: I18H24000150006 per l'importo complessivo di € 400.000,00, con i fondi del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1:“Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

Che con determina n.g/le n. 1008 del 11.10.2024, sono stati affidati mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 alla società "GIOSA SRL", con sede legale in Messina Via Catania n. 164, C.F. 03524570839, P.IVA. 03524570839, i servizi di architettura e ingegneria per la progettazione esecutiva, CSP, DL, CSE, CRE, dei lavori di che trattasi;

Che con Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 24/10/2024, immediatamente esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo avente ad oggetto i "Lavori di ristrutturazione per la riconversione d'uso dell'edificio pubblico da scuola materna ad asilo nido sito in via Borgo ad Assoro", per come redatto dalla società GIOSA SRL, dell'importo complessivo di € 400.000,00, di cui € 305.000,00 per lavori a base d'asta, comprensivi di € 75.663,07 per incidenza manodopera ed € 21.279,42 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 95.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che con determina a contrarre del Responsabile del Settore III n.g/le 1073 del 25.10.2024, si è adottata, ai sensi dell'art. 17, comma 1, del Codice, la decisione e a contrarre per l'avvio della procedura di affidamento del contratto avente ad oggetto i "Lavori di ristrutturazione per la riconversione d'uso dell'edificio pubblico da scuola materna ad asilo nido sito in via Borgo ad Assoro"- CUP: I18H24000150006, indicando la gara d'appalto telematica, da espletare sulla piattaforma di approvvigionamento digitale ASMECOMM, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per l'affidamento dei lavori di cui in premessa, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c) del D.lgs. 36/2023, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 50, comma 4 del medesimo D.lgs. 36/2023, invitando alla procedura negoziata 5 operatori economici selezionati, nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all'art. 49 del D.lgs. 36/2023, tra quelli iscritti all'Albo Fornitori del portale ASMECOMM e qualificati per l'esecuzione dei lavori di che trattasi, con i requisiti minimi richiesti dal CSA (categoria e SOA);

Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 1075 del 28.10.2024, si provveduto a modificare parzialmente la determina del Responsabile del Settore III n.g/le 1073 del 25.10.2024, a seguito di modifica del CIG di gara;

Che con verbale di gara del 12.11.2024, attraverso la gara telematica di procedura negoziata per l'affidamento dei lavori, attivata mediante gara n. 44666 pubblicata sul piattaforma di Asmecom, in data 28.10.2024, è stata proposta l'aggiudicazione dei lavori di che trattasi, con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull'importo a base di gara, alla ditta Quintalvi S.r.l., con sede legale in via Roma n. 32, Capizzi (ME) - C.F./IVA 03106950839, che ha offerto il ribasso del 32,553 % sull'importo dei lavori a base d'asta soggetto a ribasso di € 283.720,58, comprensivo del costo netto della manodopera di € 75.663,07, oltre € 21.279,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n.1213 del 03.12.2024 si è provveduto ad approvare il verbale di gara del 12.11.2024 e aggiudicare i lavori, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, ditta Quintalvi S.r.l., con sede legale in via Roma n. 32, Capizzi (ME) - C.F./IVA 03106950839, che ha offerto il ribasso d'asta del 32,553 % sull'importo dei lavori a base d'asta soggetto a ribasso di € 283.720,58, comprensivo del costo netto della manodopera di € 75.663,07, oltre € 21.279,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, determinando un importo contrattuale dei lavori al netto del ribasso di € 212.640,44, oltre iva al 10% e pertanto per l'importo complessivo di € 233.904,48 iva compresa, ed approvando il relativo Q.T.E. post-aggiudicazione;

Che in data 22.01.2025 è stato sottoscritto in forma pubblica amministrativa il contratto d'appalto con Rep. 01/2025;

Che in data 27.01.2025 è stato sottoscritto il verbale di consegna parziale dei lavori e in data 17.04.2025 si è provveduto alla consegna totale dei lavori, come risulta dalla documentazione in atti;

Considerato:

- che è stato emesso il 2° SAL redatto dal D.LL. Arch. Salvatore Mancuso, dir. tec. GIOSA SRL;
- che è stato emesso dal R.U.P. Ing. Filippo Vicino il certificato di pagamento n.2 del 18.06.2025 per il pagamento del 2 SAL di € 54.400,00 oltre Iva al 10%;
- che è stata emessa dall'impresa esecutrice dei lavori Quintalvi S.r.l. la fattura elettronica n. 27/2025 del 18/06/2025 per il pagamento del certificato di pagamento n.2 relativo al 2°SAL per l'importo complessivo di € 59.840,00 iva compresa;

Atteso:

- che occorre procedere al pagamento della suddetta somma di € 59.840,00 alla ditta esecutrice Quintalvi S.r.l.;
- che il suddetto pagamento grava sui fondi del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1:“Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, già accertati e impegnati al cap. in entrata n. 1120.4 e al cap. di spesa n. 21563.1 del bilancio comunale con det. 1008/2024 e sub-impegnate con Determina del Settore III n.g/le 1213/2024;
- che questo Ente ha ricevuto l'erogazione della somma di € 120.000,00 come quota di anticipazione pari al 30 % del finanziamento concesso;
- che della suddetta somma incamerata di € 120.000,00, detratte le somme finora liquidate pari ad € 106.029,6, rimane la disponibilità di € 13.970,35;
- che nelle more dell'erogazione delle altre somme del finanziamento è necessario che questo Ente provvede ad anticipare a carico del bilancio comunale la somma di € 45.869,65 = € 59.840,00 (importo fattura) - € 13.970,35 (dispon. rimanente delle somme incamerate) per il pagamento della fattura n. 27/2025 del 18/06/2025 relativa al 2° SAL all'Impresa Quintalvi S.r.l.;

Vista la Determina Sindacale n. 29 del 23.12.2024, di conferimento dell'incarico di responsabile del settore III “Gestione del Territorio” all'Ing. Filippo Vicino;

Visti e richiamati:

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n 10 del 21/03/2025 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;
- La deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Visto:

- l'art. 57 c. 1 lett a) del d.lgs. 165/2001
- l'art. 35 bis del d.lgs. 165/2001
- il d.lgs. 165/2001
- il d.lgs. 267/2000
- lo Statuto comunale
- il Regolamento uffici e servizi

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:1)

Di autorizzare l'anticipazione della somma pari ad € 45.869,65, necessaria per il pagamento della fattura n. n. 27/2025 del 18/06/2025 relativa al pagamento del 2° SAL dei lavori di cui in oggetto emessa dalla ditta esecutrice Quintalvi S.r.l., nelle more dell'accredito delle relative somme di cui al finanziamento concesso dal Ministero dell'Istruzione e del Merito, con fondi del PNRR - Missione 4 - Componente 1- Investimento 1.1;

2) **Di dare atto** che i suddetti fondi relative al finanziamento risultano accertati e impegnati rispettivamente al cap. in entrata n. 1120.4 e al cap. di spesa n. 21563.1 del bilancio comunale con det. 1008/2024 e sub-impegnate con Determina del Settore III n.g/le 1213/2024;

3) **Di autorizzare** questo Ente, per mezzo del RUP incaricato e del Responsabile del Settore III nonché del Settore II, a effettuare i pagamenti necessari in anticipazione nelle more dell'accredito delle somme del finanziamento;

4) **Di dichiarare** il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 154, comma 4, del D.P.R. 267/2000.

PARERE TECNICO

Il responsabile del Settore interessato ha espresso FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica.

F.to FILIPPO VICINO

PARERE CONTABILE

Il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile .

F.to RAG GIUSEPPE RONDINELLA

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco

F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L'assessore anziano

F.to ANGELO LA PORTA

Il Segretario Generale

F.toDOTT. FILIPPO ENSABELLA

Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno _____ al giorno _____.

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 02/07/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 02/07/2025 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 02/07/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.